adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 298. n. 5.

adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 298. n. 5.

adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 298. n. 5.

adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 298. n. 5.

adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 298. n. 5.

pars non affert tantam vtilitatem respectu partium, quantam totum respectu totius, id erit indiuiduum: vnde si res promissa est merè diuidua, vt species, vel pecunia, tunc duo, vel plures rei debendi non tenebuntur in solidum, sed pro parte: si autem res promissa est indiuidua, vt seruitus, & similia, tunc vnusquisque tenetur in solidum, sic etiam subtiliter, & verè Anton. Gomezius tom. 12. variarum resolut. cap. 12. n. 1. vers. quod tamen limita.

8. Vnde cum in casu proposito promissa restitui essent pecudes eiusdem quantitatis, & qualitatis, seu bonitatis, quæ si pro parte diuiderentur, illa pars afferrer respectu sui ipsius tantam vtilitatem, quantam totum respectu sui, diuidua materia censenda erat: & consequenter in solidum obligatio.

9. Et idem iudicium est de obligatione, & actione orta ex simili promissione: nam vigore eiusdem regulæ obligatio, & actio censentur diuidua, vel indiuidua respectu qualitatis rei promissæ, vt notat Bartolus in dicta l. stipulationes, numer. 1. & sunt textus in l. 5. ff. de usufructu. & in l. 2. §. ex his. ff. de verb. obligat. ibi, & ideo si diuisionem res promissa non recipit, veluti via, hæredes promissorum in solidum tenentur. Qua ratione etiam solutio potest fieri pro parte, & contingit liberatio pro parte, vt in dicta l. 3. §. 1. & in l. stipulatus. §. qui decem. ff. de solut. quamuis autem istæ actiones, & obligationes prædicto modo sint diuidua ratione rei promissæ respectu obligationis; quandoque tamen efficiuntur indiuidua respectu solutionis, vt voluit Paulus de Castro in dicto §. si duobus, numer. 13. & alij adducti per informantes pro Chisis, quod propriè procedit, quando obligationi principali, & præcipua accedit secundaria, videlicet appositio pœnæ, siue promittatur pecunia, siue certa species. l. 5. §. final. & l. in executione. §. item si ista stipulatio. ff. de verb. obligat. Et ratio est, quia ipsa conditio, seu pœna, quæ est indiuidua, afficit rem promissam, etiam si minima pars deficiat. Baldus in l. cum virum. C. de fideicommiss. & in hoc sensu accipiendus est textus, quo vtebantur informantes pro Chisis in l. si duo. ff. de deposit. vbi ratione doli commissi sit locus actioni in solidum, non autem ratione rei promissæ.

10. Vnde in casu proposito illam regulam, quod stipulatio rem restitui, in obligatione sit diuidua, & in solutione indiuidua, Rota intellexit regulandam iuxta primam regulam, an pars rei restituenda afferat respectu partis tantam vtilitatem, a quantam totum respectu totius, & iuxta naturam rei promissæ, vt pulchre tradit Surdus consil. 150. incip. Verba contractus, n. 70. & 71. & nullus sequent. & iuxta intentionem; & voluntatem conductorum considerandam ex verbis contractus, qualiter se obligare voluerunt: vt in casu proposito ab initio videntur voluisse conductores, teneri tantum pro parte, ex quo non apposerunt clausulam in solidum.

11. Vnde cum concludenter non probaretur mutatio voluntatis obligandi se in solidum, non poterant de iure tali obligatione grauari. Paulus de Castro in dicta l. item quatuor. §. duo rei. ff. de locator. vbi dixit, posse in omni genere contractuum constitui duos reos debendi, si ita ex-

pressè fuerit actum tam olim, quam hodie; aliàs quemlibet teneri pro parte.

Rursus ad obiectionem, quod obligatio rem restitui sit indiuidua, & includat obligationem in solidum, responsum etiam fuit, non esse vniuersaliter verum, vt fusè explicat Ioannes Ronchegallus in l. eandem. num. 258. ff. de duobus reis. multos autem Doctores docentes esse indiuiduum, intelligendos in obligatione secundaria, contracta ratione doli, vel culpæ, quando omnes delinquant; quia tunc in odium delicti volunt induci obligationem in solidum, non autem in primæua obligatione, vt præcitate loco docuit Ronchegallus, in quo etiam sensu fuit locutus Paulus de Castro pro contraria parte allegatus in l. si vt certo, §. si duobus vehiculum, num. 13. vers. sed dicendum ff. commo-dati, aliàs esset sibi contrarius in l. eandem. n. 2. ff. de duobus reis.

13. Quod ratione societatis censerentur in solidum obligati, non subsistebat, cum non esset verum in facto, quod essent socij, sed solum conductores: Doctores autem pro Chisis allegati non applicabantur huic calui, cum loquerentur, quando fuissent socij antequam conduxissent.

14. Textus in dicta l. si diuisa. C. locati, in locatio non inducit obligationem in solidum, nisi exprimat: nec dubium, quin res communiter geri possit absque eo quod sit, vel dici possit societas, dicta l. vt sit pro socio. ff. pro socio.

15. Quod postea totum negotium peruenerit ad Antonium, & ille administrauerit, licet ex tali administratione obligaretur Antonius ad reddendam rationem Hieronymo actione mandati, vel negotiorum gestorum, non tamen fuit producta obligatio in solidum respectu tertij. Socinus senior conf. 46. incip. Cum in præfenti consultatione, num. 7. lib. 1. & consil. 213, num. 6. lib. 2.

16. Non obstant articuli dati pro parte Antonij, ex quibus informantes pro Chisis nitebantur probare societatem, & administrationem; cum in illis fateretur Antonius, quod fecerat conseruari, & gubernari gregem, & obtulerunt illum restituere; quia fuit respon-

17. Primò articulantem non fateri. Gabriel de confessis concl. 4. n. 25.

18. Secundò fuit responsum, istam obiectionem superari ex facto, in quo aderat expressa protestatio, quod Antonius non intendebat per illos quidquam fateri.

19. Tertio fuit dictum, quod licet fateretur, per illos tamen non poterat concludi obligatio in solidum, tum ex prædictis, tum quia quilibet tenetur adhibere diligentiam in re comuni conducta. l. socius socio. ff. pro socio. Decius conf. 441. incip. Præfens consultatio, n. 7.

20. Quarto fuit responsum, quod cum in articulis expressè poneretur locatio, & promissio pensionis respectiue, & pro rata cuiuslibet conductoris, omnis obligatio in solidum apparebat exclusã.

21. Ad Albensem conf. 263, dicentem, obligationem in solidum induci ex coniecturis, fuit dictum, quod quidquid sit de veritate illius doctrinæ, in casu proposito, nec ex verbis contractus

ctus, nec ex illius circumstantiis poterat colligi aliqua probabilis coniectura, concludenter inducens obligationem in solidum.

Montis Politiani pecuniaria.

Die Veneris 16. Decembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Enunciatiua nominis hæredis probat quem esse hæredem. Hæredem quem esse probatur ex enunciatiuis ab ipso factis de tali, ibid. & ex alijs coniecturis, & 3. Hæredes duo si sint, quilibet pro sua rata tenentur satisfacere obligationibus defuncti.

DECISIO M. DCXXII.

1. Q Via in decisione in hac causa facta die 15. Decembris 1610. fuerat reseruatam videre, qualiter Bencij tenerentur ad solutionem scutorum mille, ex quo Episcopus Ecclesiæ Montispolitiani promiserat soluere pro annis

10. scuta centum fabricæ eiusdem Ecclesiæ: eo articulo proposito, vna tantum parte informante, Rota censuit, Spinellum teneri in solidum, quatenus non doceret de cohærede. Primò, quia ipsemet Spinellus, se enunciabat hæredem in mandato procuratæ data, ad exigendum, & recuperandum bona, & pecunias spectantia ad hæreditatem Episcopi: nam ex sola propria enunciatiua hæredis, præfertim ad effectum exigendi, probatur quem esse hæredem, & audiuisse hæreditatem. Romanus consil. 96. num. 4. siue staret demonstratiue, siue per modum causæ, vt in terminis dixit Bartolus in l. gerit, num. 15. de acquiren. heredit. quem refert, & sequitur Dominus Cardinalis Mantica lib. 12. & 2. Mantica. de coniectur. vltimar. volum. tit. 11. num. 10. & seq. dec. 355. n. 8.

2. Secundò ex compositione facta cum Camera Apostolica super spolio eiusdem Episcopi. Postremò ex donatione scut. 500. f donata per Cameram Apostolicam Spinello, & Marcello nepotibus, & hæredibus prædicti Episcopi ratione spolij, quæ omnia fieri non potuerunt citra ius, & nomen hæredis. Baldus consil. 272. num. 2. lib. 5. Maranta in l. is potest, num. 67. c. 176. n. 1. ff. de acquiren. heredit.

3. Et respectu Marcelli fratris Spinelli ista enunciatiua facta à fratre faciebat adminiculum, maxime cum promississet de rato, & non faciebat Marcellum hæredem. Mantica præcitate loco, num. 11.

4. Et ex prædictis Rota censuit, Spinellum teneri in solidum quatenus non doceret de cohærede. Interim pro Marcello considerabatur, quod ipsum arguebat cohæredem, sententia Nuntij Apostolici, in qua dicebatur: visa donatione dimidijs spolij vigore chirographi Sanctissimi, facta Spinello, & Marcello fratribus pronepotibus, & hæredibus Episcopi, in qua rursus addebantur hæc verba: in primis assignantes hæredibus præfatis summam scut. 500.

5. Rursus faciebat pro Marcello, quia ipse, & Spinellus prouidebant bona hæreditaria Episcopi, vt deponebant testes in Rota vltimo loco

examinari de publica voce, & fama: si autem Marcellus probetur cohæres, de quo erit videndum, ad solutionem scutorum mille tenebitur pro sua portione, per regulam, quod quilibet hæredum portio duntaxat pro portione hæreditaria conueniri. l. 2. C. de hæreditar. action. quoniam hæres defunctum representat pro ea portione, pro qua est hæres, nam pro alijs portionibus pro extraneo habetur. l. cum à matre. C. de legat rei vendicat. Surdus decis. 90. incip. Ex pluribus hæredibus, num. 2.

Valentina subsidij.

Die Veneris 16. Decembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Pensionarius non tenetur releuare titularem à solutione subsidij, & excusari. 3. Pensionarius exemptus vigore concordia si soluat onera Regalia, potest repetere à titulari. 5. Subsidium, & excusatum concessum Regibus Hispania in eius Regnis, non comprehendit Regnos Aragonia, Valentia & Catalonia.

DECISIO M. DCXXIII.

1. Die 4. Maij, & die 26. Nouembr. i proximè præteriti fuit in hac causa resolutum ad fauorem Don Ludouici Blasco pensionarij, quod Decanus Valentini titularis tenebatur eum releuare, si quid ratione subsidij soluisset. Et quia super excusato non fuerat facta resolutio, ideo in hac propositione, vtraque parte informante, super illo dubitauit, an similiter Decanus teneretur illum releuare, quatenus aliquod ratione excusati soluisset.

2. Et Rota pro Ludouico respondit, in impositione enim excusati facta per Pium V. Papa non obligat pensionarios ad contributionem, sicut in impositione subsidij, sed simpliciter constituit, quod in qualibet Ecclesia Parochiali ad Regem pertineat vna domus decimabilis ad suam electionem: atque adeò separat duntaxat à prædictis Ecclesijs Parochialibus illas domos decimales, quarum decimas applicat Regi, ex quantum applicatione licet contingat diminutio fructuum, nullum tamen verbum sit de pensionarijs; nec Papa illos obligat ad contributionem, nec derogat suis exemptionibus: vnde consequenter inferitur, pensionarios habentes pensiones exemptas ab excusato, non teneri ad contributionem. Gigas de pensionib. quest. 38. vbi testatur de stylo Curia: & sic cum pensionarius debeat esse immuni à contributione excusati, si quid eius occasione soluerit, sibi refundendum est à titulari.

3. Non obstabat concordia postea inita inter Regem, & Clerum, in qua ista decima de vna domo singularum Parochialium de consensu Regis fuit reducta in pecunia ad summam 250. m. ducatorum, quam Clemens VIII. deinde confirmauit, cum decreto quod pensionarij tenerentur contribuere, non obstantibus exemptionibus: & ideo Rota in vna Toletana pensionaria, sine excusati, die 20. Nouembris 1581. coram bon. mem. Cantuccio, tunc Rotæ Auditore con-

adde Seraphin. dec. 543. n. 3.

adde supra dec. 907. n. 3. & 1074. n. 6. vbi annotauit alia decis.

supra decis. 1582. & 1612.

haberet in impress. diu. p. 2. dec. 161. incip. Fuit concorditer conclusum, & iunge supra decis. 1582.

cordibus suffragiis tenuit, pensionarios teneri contribuere ad solutionem excusati pro rata suæ pensionis, secundum distributionem iudicis excusati. Quia fuit responsum,

4. Primò pro parte Decani Valentini non fuisse doctum de aliqua concordia, nec de eius Apostolica confirmatione obtenta post reservationem pensionis, de qua agebatur: nam confirmatio, de qua loquitur prædicta decisio, emanavit anno 1572. pensio autem, de qua hic erat sermo, fuerat reservata de anno 1588. vnde cum pro parte Decani non doceretur de concordia, nec de confirmatione concordie post hanc pensionem, firma remanebat pensio, & exempta ab onere contribuendi in excusato.

5. Secundò fuit responsum, quòd prædicta confirmatio facta per Clementem VIII. licet loqueretur de Regnis Hispaniarum, solum tamen erat concepta inter Regem, & Clerum Regnum Castellæ, quæ (vt notum est) sunt plura Regna; & pro illis tantum Rex exigit prædictam summam: de Regnis autem Aragoniæ, Valentia, & Principatu Cataloniæ non loquitur prædicta concordia, pro quibus Rex exigit diuersam summam, diuerso modo conceptam, & concordatam.

Baren. seu nullius Prioratus.

Die Veneris 16. Decembris 1611.

S V M M A R I V M.

2. Iudex regulariter non potest recusari post conclusionem in causa, licet aliquibus casibus fieri possit, & 3.
4. Conclusio in causa operatur, vt agi, nec exhiberi possit, quæ requirunt causæ cognitionem.
6. Appellatio ab interlocutoria debet fieri in scriptis. Appellatio à processu facto per iudicem recusatum, si fiat ante diffinitiuam, debet fieri in scriptis, ibid. & 7.

DECISIO M. DCXXIV.

1. ^a supra decif. 1586. Die 27. Maij^a proximè præteriti Rota vtraque parte informante censuit, sententiam latam ad fauorem Bernardini Larizza fuisse confirmandam, nisi obstaret recusatio facta de iudice: super quo articulo dato particulari dubio, eoque sæpe proposito, & propter difficultates à Dominis excitatas non resoluta, tandem in hac propositione Rota respondit, recusationem non obitare.

2. Quia fuerat opposita post conclusionem in causa: nam die 10. Decembr. iudex concluderat in causa, & die 11. pars recusauerat iudicem; quamuis enim aliquot sint casus, in quibus iudex potest recusari post conclusionem in causa, vt si instrumenta fuerint de nouo reperta: vel excommunicatio innotuerit, vel exceptio notoria patuerit, vel causa recusandi iudicem suspectum orta fuit post conclusionem; vel quoties causa recusationis orta ante conclusionem in causa peruenit postea ad cognitionem recusantis: quos referunt Felinus in cap. pastoralis, num. 17. de except. & Couarruias in practi. quest.

cap. 26. num. 2. vers. licet post conclusionem in causa; nihilominus regulariter postquam conclusum est in causa, non potest iudex recusari, b Antonius de Butrio in d. cap. pastoralis, vbi Abbas n. 11. & originaliter Ioannes Andr. in cap. 2. de ordine cognit. & alij quos refert, & sequitur Felinus in dicto cap. pastoralis, num. 16. in fine, de except. quia vbi opus est causæ cognitione, obstat tunc conclusio in causa, cap. auditis, de Procurat. cap. cum dilectus, de fide instrument.

Et maximè, quia causæ, quæ pro recusando iudice allegabantur, videlicet affinitas iudicis cum parte, & quòd iudex testes obiurgauerat, non probantur peruenisse ad notitiam partis recusantis post conclusionem in causa: imò verò respectu obiurgationis testium longè præcessisse arguebatur, cum duobus ferè antea mensibus fuerint examinati, & ideo ex prædictis non fuit recusationi locus.

Placuit etiam Dominis aliud motiuum, quòd appellatio à decreto præcedente ad vterioria debuit fieri in scriptis, per cedulam in actis præsentatam cum petitione Apostolorum, vt fuit dictum in vna Papien. c. bonorum, die 27. Nouembr. 1577. coram bon. mem. Cardinale Lancelotto, tunc Rotæ Auditore, & in vna Theatina bonorum, 24. Ianuar. 1575. coram bon. mem. Cantuccio, quæ hic fuerunt omiffa.

Non obstat mandatum datum ad recusandum, factum sub die 3. Decembr. & sic ante conclusionem in causa; quia fuit responsum, quòd in hac materia attenditur solum recusatio, an sit in tempore facta, vel secus. Abbas in cap. iudicis, num. 3. & 6. de offic. iudicis.

Et ex his potissimum Rota tenuit, recusationem tanquam valde suspectam de calumnia, non obitare.

Perusina Dotis.

Die Lunæ 19. Decembris 1611.

S V M M A R I V M.

2. Dos restitui debet in eadem specie, in qua fuit data.

DECISIO M. DCXXV.

1. Confiscatis bonis Balthazaris Signorelli propter homicidium ab eo commissum, Modesta eius mater illa recuperavit à fisco, soluta scutis 500. & sic Balthazar restitutus in bonorum possessione, postea cum Modesta matre continuauit vsque ad annum 1598. quo illa donauit Hæctori Gratiano, & Vincentio, eius fratri, cumque istius donationis prætextu, isti Gratiani omnia bona prædicta, & consequenter dotem scutor. 6. m. dictæ Hieronymæ vxori Balthazaris, quasi quòd illa fuisset comprehensa in confiscatione, occupassent, Hieronyma de anno 1600. fel. record. Clementi VIII. supplicauit, vt sibi dotem suam absque lite restitui faceret; quod non sine causæ cognitione adhibita per Dominum Cardinalem Tuschum obtinuit, mediantibus literis Cardinalis S. Gregorij, quæ legato Perusiæ de ordine Pontificij ordinauit, vt præmissa dotis liquidatione Hieronymam

3. b adde Dur. dec. 65. n. 6. & 178. n. 2. Rota diuers. p. 1. dec. 563. num. 5.

4.

5.

6.

c habetur in impress. diu. p. 1. dec. 563. num. 2.

d habetur p. 2. decif. 2. n. 4. & 8. in impress. diu.

7.

Parisiens. Pecuniaria.

Die Lunæ 19. Decembris 1612.

S V M M A R I V M.

4. Remissoria de aliquo probandum conceditur semper si articuli sint releuantes, & in prophanis, & sufficit quòd vnus articulus sit releuans.
5. Notarij instrumentum sine testibus non probat.
6. Articuli ad effectum concedendi remissoriam debent esse releuantes, & ex quibus dignoscatur releuantia, & 7.
8. Remissoria in criminali causa quando conceditur.
9. Obiectum ad effectum probationis quomodo intelligatur. Probatio obiectiua qua dicatur, ibid. & seq.
11. Articuli obiectiui post terminum ad articulationem non sunt admittendi, nec quando materiæ non sunt bene specificata.
12. Articuli possunt dari post conclusionem in causa.

DECISIO M. DCXXVI.

1. Prætendebatur in facto, quòd de anno 1586. Dominus Iacobus le Roy, Dominus de la Grangia Thefaurarius Generalis Christianissimi Francorum Regis, mutuo dederat in ciuitate Parisij bon. mem. Pompeo Bedino Lucano scuta 6. m. de Sole, quæ infra sex menses restituere promisit, pro vt apocha manu eiusdem Pompei his verbis subscripta: *Pompeo Bedini.*

Et præsupponebatur etiam, quòd ab eodem Pompeo fuerat recognita coram duobus Notariis, qui de recognitione fuerant rogati: & quòd eandem apocham, & recognitionem idem Pompeius denuo, & duo prædicti Notarij subscripserunt, & subscripserunt.

2. Dicebatur etiam, quòd Pompeo debitore à ciuitate Parisiensi non restituitis dictis pecuniis recedente, Dominus de la Grangia tum propter eius discessum, tum ob bella in Regno Franciæ multo tempore vigentia: tum ob mortem Pompei de anno 1595. in ciuitate Lucana subsecutam: tum ob suam negligentiam, & varia impedimenta tum isto tempore prædictam summam exigere non curauit, nec potuit.

3. Cæterum cum postea intellexisset Dominam Siluiam Bedinam filiam, & hæredem Pompei habere in vrbe Romana multa bona, & personas legitimas, quæ in iudicio comparere potuissent coram A. C. lite introducta, & producta copia dictæ apochæ, prædicta scuta 6. m. de Sole à Bedina exigere curauit. Cuius agentes cum opponerent contra apocham, non esse in forma probante, & contra processum compulsorium ad vrbe transmissum, plures alias nullitates deduxissent, & instarent produci apocham originalem, vt possent per defectus visibiles illam redarguere, ex quo coram iudice compulsore id facere nequiverant; & ad hunc effectum agentes pro Bedina peterent Remissoriam; & super hoc articulo A. C. Rotam consuluerunt, vtraque parte informante, dubio proposito Rota censuit, concedendam fuisse Remissoriam, pro qua omnes regulæ concurrerant. Et in primis

in possessionem dictorum bonorum immitteret.

2. Cæterum, quia Gratiani conquerebantur, prætendentes, Hieronymam fuisse immisam in possessionem etiam bonorum Modestæ, quæ non erant pro sua dote hypothecata, causa fuit commissa examinanda in sacra Consulta, quæ executionem fuit moderata; & Gratiani propterea eius iudicio acquieuerunt.

3. Quoniam autem Gubernator Perusiæ lata sententia declarauerat, Hieronymam teneri ad recipienda bona ad æstimationem peritorum, pro concurrente quantitate scut. 6. m. iuxta ordinationem Clementis VIII. & Hieronyma sentiens se grauater appellauit, causa commissa in Rota die 22. Iunij proximè præteriti, Rota censuit, sibi in pecunia fuisse dotem restituendam; quia eius marito in pecunia fuerat numerata.

4. Cæterum, quia tunc fuerat reservatum videre, an executio sustineretur, dato super ea re dubio, Rota sustineri censuit, non obstantibus oppositiõibus ex aduerso factis.

5. Nam primò quatenus opponeretur de iniustitia, ex quo Hieronyma ex falsa causa narrata, obtinuerat sibi suam dotem restitui, quia narrauerat, bona fuisse lotoris scut. 14. m. vt patebat ex literis scriptis per bon. mem. Cardinalem S. Georgij, fuit responsum, quòd ex aliis literis scriptis per Dominum Cardinalem Aldobrandinum apparebat, fuisse ordinatum, quòd satisficeret Hieronymæ super bonis Balthazaris mariti: & quatenus illa non sufficerent, rescriberetur Consulta. Vnde cum vigore huius noui Ordinis, res tandem fuerit transacta, non subsistebat obiectio, maximè cum Gratiani ordinationibus sacre Consultæ multo tempore acquieuerint.

6. Secundò opponeretur, quòd Modesta erat creditrix in scutis mille, & consequenter in portione Balthazaris veniebat scuta 500. vnde cum esset anterior, perferri debuerat. Sed non placuit obiectio, quia Modesta nihil vnquam opposuit: & quamuis hodie posset agere, non infereretur, quòd mandatum ad fauorem Hieronymæ fuisset nullum.

7. Tertio opponeretur, quòd Rodulfus donauerat portionem suam Modestæ matri: sed hoc irreleuans putatum est, cum solum ageretur de portione Balthazaris.

8. Quarto opponeretur, quòd aderant alia debita: sed hoc pariter friuolum existimatum est; tum quia nulli creditores agebant: tum quia non constabat adfuisse alia debita, ad quæ Balthazar teneretur.

9. Quintò opponeretur, quòd Hieronyma teneretur concurrere in expensis factis per Modestam; sed hoc non placuit, quia cum soluerit scuta 500. & in mandato diceretur detractis scutis 250. consequenter videbatur medietas tantum soluta per Modestam.

10. Tandem opponeretur, quòd mandatum fuit relaxatum non citata Modesta: sed fuit responsum, quòd cum tunc Modesta iam esset mortua, veniebat citanda.

11. Aliæ oppositiones leues habitæ sunt, & responsione Rotali indignæ.

4. primis quia articuli erant releuantes. ^a *Authen. apud eloquentissimum. C. de fide instrumentorum, Verallus decif. 68. incip. Remissoria, part. 3. & probationes non sunt coangustandæ. l. quoniam. C. de hereticis, & sufficit, b quod vnus articulus releuet, vt frequenter resoluit Rota, & signatur in vna *Vlixbonen. pradij, die 9. Maij 1603. coram Domino Ortembergo, & in materia prophana frequenter dari solet remissoria. Verallus dicta decif. 68. Puteus decif. 219. incip. Die 30. Nouembris, lib. 1. Releuantia patebat, quia Dominus de la Grangia ad suam intentionem probandam produxerat instrumentum, quod vulgo in Gallia vocatur *grossa*, in quo deerat testes: & tamen instrumento Notariorum sine testibus non creditur, nec facit fidem. Abbas *consl. 16. incip. Ad claram decisionem, lib. 1. Alexander consl. 166. incip. In causa & lite, num. 12. lib. 6.***

6. Et licet ad instantiam Domini de la Grangia super stylo Gallia, quod Notarij de recognitione rogantur absque testibus, examinauerat testes, Dominæ Bedinæ articulus ad probandum contrarium stylum erat releuans, c maxime in tam magna summa, licet in paruis summis prætensus stylus vigere potuisset.

Quibus accedebat, quia testes etiam addebant, quod papyrus, seu marca originalis apochæ in vrbe Parisiensi non reperiebatur de anno 1586. vnde augebatur suspicio, quod confectio apochæ non fuit de illo tempore: & in ista materia, in qua ciuilitate agitur, sufficit suspicio. Curtius iunior *conf. 64. incip. Præsupponitur in facto, num. 5. lib. 1. Surdus conf. 6. incip. Vt dolium excluderet, num. 4. lib. 1. & sufficit coniecturæ.*

Verallus *decif. 207. incip. Coniecture vehementes, part. 1. & decif. 4. incip. Falsitas probatur, p. 2.*

8. Non obtinuit, quod ad probandum falsitatem scripturæ, & sic delictum, non solet concedi remissoria, quæ in materia obiectiua non facile conceditur; d quia cum suspicio deduceretur per viam exceptionis, concedi solet. e Felinus in *cap. cum causam, num. 23. de testibus, Socinus iunior conf. 60. num. 13. lib. 2. Menochius de recuperat. remed. 15. num. 361.*

Et respectu articulorum concernentium materias contra prædictum stylum, articuli non poterant dici obiectiui; quia agentes pro Bedina non prætendebant probare, quod non adesset talis stylus, sed quod ille non habebat locum in multis casibus, & præsertim in magnis summis: tunc enim materiam dicuntur obiectiua, quando articuli tendunt de directo ad probandum id, cuius contrarium constat in actis. Felinus in *cap. de catero, num. 15. de sentent. & re iudic.*

10. Respectu articulorum concernentium falsitatem apochæ, licet materiam sint obiectiua; tamen cum ageretur ciuilitate, & concerneret ius Dominæ Bedinæ, concedi poterat, ex quo probata huiusmodi falsitate veniebat absolueda. Oldradus *conf. 200. incip. Principium est de esse, Cassadorus decif. 2. incip. In eadem causa, de except. Verallus decif. 67. incip. Remissoria, part. 3.*

11. Ad aliud obiectum, quod articuli obiectiui non sunt admittendi post terminum ad articulandum, nec quando materiam non sunt bene specificata, fuit responsum, id proprie habere locum in articulis merè obiectiuis, hoc est, qui

non pertinent ad ius articulantis, sed quando articuli sunt de iure dantis, licet contineant obiectus, tamen non habentur pro obiectiuis: & ideo quodcumque admittuntur, etiam sine tali specificatione, præsertim in causis prophanis. Rota *decif. 9. incip. Omnes Domini, excepto vno, de testibus in nonis, & bene distinguitur in decif. 1. de sequest. possess. & fruct. in nonis, & dec. 17. incip. Dic quod stylus, de except. in antiquis, f* & quod possint dari etiam post conclusionem in causa, scripsit Egidius *decif. 447. incip. Articuli in causa prophana.*

Vnde res versabatur extra terminos. *cap. vt circa, de elect. lib. 6. vbi est sermo de obiectionibus, quæ dantur contra electos ad illos simpliciter excludendos, absque eo quod acquiratur aliquod ius parti, quod ipsum declarat aduersus tract. de Remissoria cap. 13. num. 17. ex aduerso citatus pro Dominis de la Grangia.*

Aliquibus ex Dominis placebat vt absque remissoria exhiberetur hic in Curia apocha originalis, fuit tandem dictum, quod cum Remissoria denegari non posset, daretur quidem, sed interim expectaretur iudicium Dominorum iudicum subdelegatorum circa vitia visibilia eiusdem apochæ.

12. f sed contrarium est verius, pro quo vide gloss. in cap. cum dilectus, de fide instrum. & Mantic. de ord. iud. part. 6. tit. de concl. in causa, ver. quindecimus decimus n. 1.

14.

Mediolanen. attentatorum.
Die Lunæ 16. Ianuarij 1611.
DECISIO M. DCXXVII.

Rota, viso rescripto Sanctissimi super memoriali sibi exhibitio pro parte Domini Cardinalis Borromæi, & Capituli S. Ambrosij ciuitatis Mediolanensis, die 16. Ianuarij 1612. ordinavit, quod partes pro prima Rota informantes super suis prætensionibus, vt quamprimum de opportuno remedio prouideretur.

Mediolanen. attentatorum.
Die Lunæ 23. Ianuarij 1612.

Iuxta ordinem g à Rota datum sub die 16. præsentis mensis, Præpositus, & Canonici, & Abbas, & Monachi Ecclesiæ S. Ambrosij maioris informauerunt super suis prætensionibus: & cum præsupponeretur, sine veri præiudicio, quod Canonici lapidem quandam nouum cum insigniis, & inscriptione super quodam tumulo particularis Canonici, à quodam particulari apponi fecerunt, aut vt apponeretur conferentur, quem scaldò Monachi fortassis non sine notabili scandalo amouerunt, & lite pendente in Rota, id tanquam attentatum Canonici purgari peterent, Rota propositis memorialibus loco causæ, vtraque parte informante censuit, quod reponeretur lapis remotus per Monachos, & hoc per modum prouisionis, & sine præiudicio iurium ambarum partium: & postea videretur, an prædictus lapis fuerit attentando appositus.

* * *

Nullum,

Nullius, seu Baren. Prioratus.

Die Lunæ 16. Ianuarij 1612.

SUMMARIUM.

1. Doctoratus, & presbyteratus probatur per publica instrumenta, & per summariam probationem per famam.
2. Ecclesia Parochialis ex quibus probetur.
3. Confessio partis superat omnem probationem.
4. Valor beneficij probatur per testes concludentes per non excessum.
5. Obtena beneficia probantur per testes de auditu.
6. Forma Tridentini seruanda est in concursu ad Parochialem, quamuis collatio pertineat ad superiores regulares.

DECISIO M. DCXXVIII.

1. Rota vna tantum parte informante, censuit, gratiam Bernardini fuisse iustificatam.

Primò quoad habilitates eius, videlicet, quod esset Presbyter, & vtriusque iuris Doctor; id enim constat ex literis patentibus Presbytero, & Doctoratus, quæ sufficienter probantur per publica instrumenta, licet sufficeret summaria probatio per famam, & reputationem. Bellamera *decif. 114. incip. Si impetrans expressit, Verallus decif. 6. incip. Fama probat, p. 2. & alijs sæpe.*

2. Quod hæc Ecclesia esset Parochialis, probant testes, iuxta omnia requisita ad constituendam Ecclesiam Parochialem, de quibus Staphileus de literis gratia, tit. de qual. & statu benefic. num. 7. & seq. Rota b in vna *Recanaten. Parochialis, die 20. Maij 1577. coram bon. meim. p. 2. dec. 52. Cantuccio.*

Vacatio de mense Iulij per obitum Ioannis Colutij bene erat probata; c tum ex testibus vtriusque partis, deponentibus de certa scientia, tum ex confessione partis, d quæ superat omnem probationem.

Valor Ecclesiæ, quod non excederet 24. probabatur etiam per testes concludentes per non excessum, e & allegantes firmam rationem scientiæ, quia erant Presbyteri eiusdem Ecclesiæ, & quia id sciebat de communi reputatione. Egidius *decif. 674. incip. Si impetrans beneficium, Puteus decif. 26. incip. In vna credo Colanien. lib. 1. Verallus decif. 277. incip. Doctoratus expressus, num. 8. p. 1.*

Valor beneficiorum obtentorum censetur sufficienter probatus per testes deponentes de auditu: quæ probatio quoad obtenta sufficit, Egidius *d. decif. 674.*

Denique quod collatio fuerit facta Stephano Colutio per assertum Vicarium Prioris S. Stephani, non seruata forma Concilij Tridentini, & constitutionis Pij V. sufficienter videbatur iustificatum ex ferie collationis Stephani, simpliciter producta, & ex testibus deponentibus de negatiua non facti examinis, quam bene coarctabant; quibus accedebat rei euidencia, cum Ecclesia vacauerit die 21. Iulij, & die subsequenti fuerit facta collatio Stephano, cum sub-

secuta statim possessione: cum tamen vigore prædictæ constitutionis requireretur certum tempus ad proponenda edicta, & examinandos, & approbandos oppositores; quæ seruari oportebat in hac Ecclesia seculari, & secularibus conferri solita, vt indicat vltimus illius status, & probant testes super 7. articulo: nam quando Ecclesia est secularis, & secularibus conferri solita, in eius collatione seruanda est forma examinis per concursum, f quamuis collatio pertineat ad superiores Regulares, vt sæpe respondit Sacra Congregatio Concilij Tridentini interpres.

Bononien. de Guidalottis.

Die Lunæ 16. Ianuarij 1612.

DECISIO M. DCXXIX.

IN decisione in hac causa facta s sub die 14. Nouembr. anni præteriti 1611. fuit firmatum, & supra de Plinium tanquam hæredem Antonij pro quinta parte, (quod tunc non fuit reuocatum in controuersiam) quia iuxta materiam, de qua agebatur, fuerunt præsuppositi termini habiles, quod Plinius fuerit hæres, g potuisse sibi pro eadem quinta parte satisfacere (per imaginariam solutionem, à lege inductam, de corporibus hæreditariis; sed reseruatum particulariter videre, an sibi satisfacere voluerit: de quo dubio, vtraque parte informante, fuit actum in hac propositione, & post diligentem discussionem negatiue resolutum, Plinium non voluisse sibi satisfacere h de corporibus hæreditariis.

Licet enim, sine veri præiudicio, præsupposita additione hæreditatis, per Plinium facta, potuisset esse locus præsumptioni, quod sibi voluerit satisfacere, i sicut sibi commodum erat; vide infra hanc tamen præsumptionem in casu proposito decif. 1672. aliquot actus positiui per Plinium gesti post annum 1580. excluderent, videlicet petitio Plinii in iudicio proposita contra sorores hæredes Andreæ, & Antonij, vbi dixit, quod intendebat omnes pecuniarum quantitates habere, & consequi à Geneura, & Valeria, ac Floriano de Rafeno, filio quondam Camillæ, hæredibus quondam Antonij, & Andreæ, præcipue infra, & in calce præsentatæ tunc scripturæ, describendas.

Rursus dixit, & contestatus fuit, quod in illis executionem, & satisfactionem respectiue intendebat habere, & consequi tantum illorum partem, ascendentem ad satisfactionem prædictarum omnium quantitatum, si tot adessent, & iuxta æstimationem faciendam per peritos, cum reseruatiōe iurium Plinii contra dictas hæredes, & in alijs bonis illarum pro integrali satisfactione habenda, & consequenda, si infra scripta bona non ascendenter ad integram summam; verba enim illa, quod vult, & intendit habere, & consequi, & illa, in illisque executionem, & satisfactionem respectiue habere, & consequi, expressè denotabant, Plinium nec habuisse dicta bona, nec dictam satisfactionem, & consequenter quod nunquam habuit voluntatem sibi satisfaciendi de corporibus hæreditariis, non ex defectu

a & vt articuli sint releuantes sufficit, vt aliquo modo directo, vel indirecto faciant ad causam, vt fuit dictum supra decif. 1255. n. 3. & per Cavaler. decif. 232. n. 2.

d adde Dur. dec. 13. n. 2. Ludouic. decif. 414. n. 10. Cavaler. decif. 512. n. 1. Rot. in posthum. Farin. tom. 2. decif. 570. n. 2. e adde Coc. dec. 260. n. 1. Rot. in posthum. Farin. tom. 1. decif. 610. n. 2.

f adde supra decif. 1586. n. 4. vbi autorauit alias decif.

g supra de decif. 1611.

h vide supra dec. 97. & in recent. p. 1. dec. 451. n. 2. & 3.

i vide infra decif. 1672. n. 5. & seq. & adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 227. n. 2. & dec. 228. n. 2. vbi ad propositum allegat hæc decif.

3. vide supra decif. 1672. n. 5. & seq. & adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 227. n. 2. & dec. 228. n. 2. vbi ad propositum allegat hæc decif.

defectu potestatis, quia (vt fuit in decisione firmatum) potuit sibi satisfacere, ergo ex defectu voluntatis.

Nec contrarium suadebant illa verba, in extra estimationem faciendam per peritos. quasi quod velle estimari bona, quae iam habuerat, & consequutus fuerat; quia contrarium probant illa, quod volebat habere, & consequi, totum, & integrum creditum à Camilla, & Valeria, & Genoua hereditibus. Ex quo non videbatur posse consistere, quod totum, & integrum consequeretur, & quinta portio censeretur deducta de credito, quod clarius etiam comprobatur ex praedicta petitione Plinij.

Atque ex his fuit conclusum, Plinium non voluisse sibi satisfacere de corporibus hereditariis, quod proprie, & strictè pertinebat ad dubium de quo agebatur: nam quod proponebatur per informantes pro Guidalortis, quod Plinius neque in quinta parte fuerat haeres, non pertinebat ad hoc dubium, de quo si necesse foret, particulariter poterat videri.

Lusana iurispatronatus.

Die Lunæ 23. Ianuarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Proprietas absorbet causam possessionis.
2. Iurispatronatus quando non reuocatur in dubium, ad validitatem presentationis, & ad effectum, vt presentatus instituitur, tunc attenditur quasi possessio, ita vt presentatus institui debeat.
3. Presentatus à patrono putatino, existente in quasi possessione, si cum eo concurrat presentatus à vero patrono, de cuius iure legitime constat, vel per confessionem aduersarij, vel per rem iudicatam, vel per publicum instrumentum preferendus est, & sufficit quod constet ex aliquo de dictis modis, 5. & 6.
4. Iurispatronatus si legitime constat iudici, presentatus à vero patrono preferendus est, presentatus à putatino, etiam si sit in quasi possessione, & non probetur de non iure existentium in possessione.

DECISIO M. DCXXX.

De 22. Martij 1610. b fuerat in hac causa b supra dec. 1494. & ad hoc Altare fuerat presentatus ab Operario vero, & indubitato patrono ex fundatione, & dotatione, non obstante quod à Montecatini, & Balthasarijs, & ab operario Ecclesiae SS. Paulini, & Donati de Luca, existente in quasi possessione presentandi Thomas de Montecatini fuerat presentatus, ex eo potissimum, quod Lelius ratione proprietatis videbatur preferendus, nam operarius, qui illum presentauerat, fuerat repertus verus patronus.

Ceterum, quia in fine decisionis referuauerat: maturius discutiendum hunc articulum, ex quo doctrina Panormitani in cap. consultationibus, num. 9. de iurispatron. dicentis, quod si ante institutionem confiterit de proprietate, tunc verus patronus est preferendus, ex quo pro-

prietas absorbet causam possessionis, cap. cum dilectus, de caus. possess. & propriet. non videtur procedere simpliciter, & indistinctè; sed requiritur super proprietate vel partis confessio, vel res iudicata; quia non potest dici constare de non iure, quandiu de eo doceri potest: ideo super hoc articulo, (qui omnino visus fuerat Dominis matura discussione dignus) causa fuit saepe proposita, videlicet die 29. April. & die 27. Iunij 1611. & tunc propter dissidentes Dominorum sententias non potuit capi aliqua resolutio; quam tandem in hac propositione ceperunt, in decisis persistentes, & totam hanc materiam dilucidantes per infrascriptas conclusiones.

Prima fuit: quando iurispatronatus non reuocatur in dubium, ad validitatem presentationis, & ad effectum vt presentatus instituitur, attenditur quasi possessio, ita vt presentatus ab existente in quasi possessione presentandi debeat institui, nec semel canonicè institutus est amouendus. cap. consultationibus, de iurispatronatus, cap. querelam, de elect. & vtrobiq; notant Canonistae, & Calderinus conf. 23. incip. An si Papa, num. 1. de praeben. Oldradus conf. 312. incip. Thema questionis tale est, num. 2. & fuit sapissimè in Rota firmatum, & ad hanc conclusionem firmius stabilendam pertinebant ferè omnia deducta pro Montecatini.

Secunda conclusio fuit, quod quando cum presentato à patronis putatiuis, videlicet existentibus in possessione presentandi concurrat alius presentatus à vero patrono, a de cuius iurispatronatus legitime constat, vel per confessionem aduersarij, vel per rem iudicatam, vel per publicum instrumentum, c tunc in concursu preferendus est presentatus à vero patrono. Panormitanus in dicto cap. consultationibus, num. 9. de iurispatron. Antonius de Butrio in cap. ex literis, num. 8. eod. tit. Ripa in cap. cum Ecclesia, num. 130. de caus. possess. & propriet. Decius conf. 127. incip. Plura dubia, num. 1. & conf. 149. incip. In causa iurispatronatus, num. 2. Lambertini de iurispatron. lib. 2. p. 1. quest. 3. art. 6. num. 4. & seq. art. 9. num. 2. Rochus de Curte in verb. competens, quest. 19. num. 45. Paulus de Cittadinis tract. de iurispatron. p. 6. art. 3. num. 16. & hanc conclusionem tenuit etiam saepe Rota, & signanter in vna Imolen. iurispatronatus, f die 7. Iunij 1577. coram bon. mem. Cantuccio tunc Rotæ Auditore, & in causa Senen. iurispatronatus, & die 9. Ianuarij 1598. coram me, & in causa Romana de Publicolis, die 21. Ianuarij 1600. coram bon. mem. Don Andrea de Cordoua, & in Mileuitana iurispatronatus, h die 18. Aprilis 1608. coram R. P. D. Dionysio de Marcomont. vbi aliae decisiones Rotaes recententur.

Hæc conclusio in hoc casu veritate facti nitentur, quoniam de proprietate iurispatronatus in persona Operarij, qui Lelium presentauerat, constabat ex publico instrumento testamenti fundationis, & dotationis in forma probante in actis exhibito; vnde patebat, Franciscum quondam Marcij Parducij testatorem die 28. Octobr. 1430. ordinasse, & mandasse, vt per Laurentiam eius matrem, & hæredem de bonis ipsius testatoris in Ecclesia SS. Antonij, & Paulini: erigeretur Altare: sub inuocatione S. Antonij ad quod, erectum per Operarios eiusdem

eiusdem Ecclesiae SS. Antonij, & Paulini perpetuo presentaretur Sacerdos, qui Missas celebraret: notum est enim, publica instrumenta authentica, & in forma probante existentia, facere probationem probatam. cap. licet causam. vbi communiter Canonistae, de probationib.

Eiusdem verò ordinationis effectus ostendebatur ex multis, quæ ab informantibus pro Lelio deducebantur in facto, quæ cum veritate niterentur, non poterant in dubium reuocari.

6. Tertia conclusio fuit, vt de proprietate iurispatronatus constare dicatur ad effectum, vt presentatus à veris patronis, a presentatus à putatiuis preferatur, non requiritur, vt de proprietate iurispatronatus doceatur, vel per propriam aduersarij confessionem, vel per rem iudicatam tantum, cum & per publicum instrumentum de ea doceri possit. Doctores enim, & decisiones antiquiores Rotaes supra in secunda conclusione allegati non restrinxerunt probationem ad prædicta duo, videlicet ad confessionem, vel rem iudicatam, sicut restrinxisse videtur bon. mem. Cardinalis Seraphinus tunc Rotæ Auditore in causa Valentina Parochialis de Consuetudine, die 26. Ianuar. 1582. b cum & per publicum instrumentum testamenti de proprietate doceri possit; sicut in casu proposito clarè fuit ostensum ius patronatus solius Operarij ex testamento fundatoris, nisi dicatur, Seraphinum prædictæ decisionis compilatorem non exclusisse alios modos legitimos verè probandi veritatem, & proprietatem iurispatronatus: nam consultis Doctoribus allegatis, videlicet Panormitano, Antonio de Butrio, Francisco de Ripa, Philippo Decio, Lambertino, Roccho de Curte, Paulo de Cittadinis apparebat, eos non restringere probationem ad prædicta duo genera probationum: quemadmodum neque antiqua Rota restrinxit apud Ioannem Paulum Tholomæum decif. 47. incip. Postanien. Parochialis, tit. de iurispatronatus, cum simpliciter dixerit cum Doctoribus, quos allegauit, quod preferatur presentatus à veris patronis, quando constat de proprietate: tum, quia proprietates absorbet possessorium: tum, quia veritas debet præferri opinioni, quod procedere censuit ibi Rota, etiam si putatiuorum presentantium voces essent plures, quàm verorum patronorum; quia vincit ratio, quod petitorium absorbet possessorium: sicut nec restrinxit Rota in causa Imolen. iurispatronatus, c coram Cantuccio, die 7. Iunij 1577. neque in aliis decisionibus, quas recensuit Dominus Dionysius de Marcomont in prædicta causa Mileuitana iurispatronatus.

a adde supra decif. 1494. n. 5. & seq. Seraph. decif. 555. n. 8. & seq.

b habetur in impress. Seraph. decif. 555. n. 8. cui iunge supra decif. 1494. num. 6.

d de hoc articulo agit annotat. ad decif. 77. Lud. n. 12. & dec. 112. n. 6. & adde Rotam recent. p. 2. dec. 435. n. 4. vbi ad propositum presens decisio allegatur vtrobiq; & dec. 737.

e adde supra dec. 657. n. 9. & Rotam in posth. Farin. p. 2. dec. 568. n. 9. & supra decif. 1494. n. 2. & seq. f habetur in impress. diu. p. 2. dec. 167. in fine n. 8. g supra decif. 657. n. 9. in tom. 1. h habetur in posth. Farin. tom. 1. dec. 180.

i hoc motuum non fuit iudicatum releuans in hac eadem causa coram Vbaldo, & habetur in posth. Farin. tom. 1. decif. 735. n. 2. vbi allegat haec decif.

a adde Seraphin. in d. dec. 555. n. 7. & 88.

nunquam recuperaret: nam sine dubio contingere possit, quod præmoreretur infirmo; & nunquam alias presentaretur, vt prouideret considerauit gloss. in cap. ex literis, in verbo, vel antequam, vers. nec obstant contraria, vbi etiam Panormitanus num. 8. & 9. de iurispatron. licet ad aliud ferè propositum, & consequenter non placuit Dominis doctrina Ripæ in d. cap. cum Ecclesia, num. 130. de caus. possess. & propriet. super doctrina Panormitani in dicto cap. consultationibus, de iurispatron.

Et ex prædictis fuit conclusum, quod cum Operarius, qui presentauerat Lelium, docuerit de iure suo ex fundatione, & dotatione iurispatronatus, licet non docuerit de non iure presentantis Thomam Montecatinum, nihilominus deberet obtinere, & ab Ordinatio institui, non expectato prius, vt videretur de futuro litis euentu, ne damnum irreparabile vero patrono inferatur.

Nec refert, quod hoc modo summarium possessorium destrueretur, & euerteretur dispositio facti canonis in d. cap. consultationibus.

Quia fuit responsum, terminos huius possessorii esse diuersos ab alijs terminis possessorii Ordinarij, ob rationes prædictas, & signanter propter damnum irreparabile, quod inferretur veris patronis, dum sine culpa sua sui iurispatronatus fructibus priuarentur.

Barchinonen. Cameraria, & Canonicius.

Die Lunæ 23. Ianuarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 4. Gratia præuentiva excludit subrogationem in iuribus defuncti, vt præter præuentum, nullus alius subrogetur, & 5. Subrogatio ex regula de subrogandis collatis in iuribus solum habet locum in duobus collatis in iuribus, non verò in tertio.

DECISIO M. DCXXXI.

Antonius Gornar possidens Camerariam, & Canoniciatum, de quibus agebatur, etiam antequam fuisset ad statum secularem reducta auctoritate fel. recor. Clementis VIII. in eorundem fuit deputatus administrator, & eadem concessit in coadiutoriam cum futura successione Francisco Boccio, qui litteras expeditiuit cum solitis coadiutoriae clausulis: nam Papa illum expressè subrogauit, & nunc prout ex tunc, quando purificaretur futura successio in omne ius, & possessionem, in qua Antonius tempore obitus reperiretur; & cum clausula, vt de illis alteri quam sibi, nec in alterius fauorem disponi posset, conferendo sibi ex nunc plenum ius, ita vt in alijs beneficijs gauderet regula de non tollendo iure quaesito.

Ludouicus de Gauarro, qui eadem beneficia primò impetrauerat, videns primas litteras pati difficultatem, secundas litteras expeditiuit in forma, rationi congruis; in quibus clarius qualitatem administrationis prædictorum beneficiorum

rum expressit : & dum super his inter Franciscum , & Ludouicum litigaretur in Rota, obiisset Antonius, Franciscus, & Ludouicus colligantes in Datatia petierunt subrogationem: & quia Dominus Datarius dubitauit, cui esset danda subrogatio, Rotam consuluit; & causa propofita, vtraque parte informante, Rota censuit, Francisco fuisse dandam subrogationem.

Ratio potissima fuit, quia solus Franciscus illam habuerat in vacatione per obitum Antonij in sua gratia praeuentione: Ludouicus autem non habuit illam in praedicta vacatione per obitum, quo stante, non erat danda subrogatio Ludouico; quia Papa in gratia Francisci infecerat quascumque futuras gratias, cuiusque facienda in futura vacatione per obitum Antonij: & consequenter ista vacatio adeo videbatur Francisco affecta vigore suae gratiae praeuentionis, vt nulli alij de iure foret concedenda, obstante etiam praesertim regula de non tollendo iure quaesito, in eiusdem literis coadiutoriae appofita.

gratia praeuentionis praeuentionis tercio habentis ius quaesito, quando Papa praeuenit, ne coingat vacatio, vt per Ror. recent. p. 2. dec. 669. n. 4. & seq. & vide infra dec. 1670.

Roborabatur praeterea hoc fundamentum ea praesertim ratione, quia siue adfit colligantia, siue non adfit, nunquam debetur colliganti subrogatio, quando Papa praeuenit, illam alteri concedendo in gratia praeuentionis de vacaturo, ex quo per dictam gratiam reperitur iam datus nouus colligans, ad quem solum effectum est inducta subrogatio pro superstitite, ex dispositione cap. 2. vt lite pendens. lib. 6. cui adhaeret regula de subrogan. colligant.

Dicebatur postremo, quod iste articulus non verfabatur in materia cap. 1. & 2. vt lite pendens. lib. 6. neque in regula de subrogan. colligant. quae proprie habet locum, quando ex duobus tantum colligantibus vnus moritur; tunc enim ne nouus colligans derat superstiti, ille solus subrogatur: sed quando duo sunt inuicem colligantes, qui praetendunt beneficium tertij, tunc illo tercio decedente, ex quo non agitur de subrogando nouo colligante, sed agitur inter ipsosmet colligantes superstitites, subrogatio est danda habenti potiora iura, vt in hoc casu Francisco, habenti potiora iura ratione suae coadiutoriae.

adde Se-raph. decif. 1165. n. 1. Rotam in posthum. Farin. tom. 1. decif. 336. n. 3. Coccin. decif. 183. n. 10. & 12.

Ad obiectionem, quae fiebat per informantes pro Ludouico, quod non poterat dici constare de modo iure Ludouici, nec de potiore iure Francisci, ex quo nondum erat in Rota decisum, secundam expeditionem literarum Ludouici fuisse inualidam: fuit responsum, quod Rota, omiffa ista inspectione, de qua suo loco erat particulariter agendum, ad effectum de quo agebatur, nunc solum considerauit, potiora iura Francisci ratione suae coadiutoriae.

Capuana Rectoria.

Die Veneris 27. Ianuarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Beneficium de iure praesumitur simplex in dubio, secus vero si adsint signa excludentia simpliciter, & excludentia parochialitatem.
2. Beneficium in Ecclesia, diuersum est ab ipsa Ecclesia.

- 3. Oblationes qua sunt in Ecclesia, pertinent ad Rectorem.
4. Rector Ecclesia dicitur ille, qui sustinet omnia onera ad curam animarum spectantia.
5. Superioria voluntas & potestas concurrere debet, vt status beneficij mutari dicatur.
Parochialitas non extenditur ex eo, quod prouisi non resederint, quia id potius sonat in abusum, ibid. & 6.

DECISIO M. DCXXXII.

Post factas in hac causa duas decisiones, vnam sub die 12. Iunij 1609. super dubio tunc proposito, an gratia Pauli Bomplani effecti iustificata: in qua fuit resolutum, non fuisse iustificatam in duobus, videlicet in valore obtentorum, & in eo quod haec Rectoria esset beneficium simplex: & alteram sub die 15. Aprilis 1611. in qua fuit recessum a praedicta decisione, & dictum, gratiam fuisse iustificatam, non ad effectum definiendi, an hoc beneficium esset simplex; nam de hoc articulo particulariter erat videndum, sed solum ad effectum iustificationis gratiae, ad euitandam subreptionem, quae contingere potuisset in narratiua simplicis beneficij.

In hac propositione vtraque parte informante, dubitauit de articulo illo principali, an hoc beneficium esset simplex, vel potius curatum; in hoc enim versabatur totius causae pondus: & Rota beneficium S. Ioannis ad Curtim collatum Francisco Quarrello esse curatum censuit, ex rationibus deductis in prima decisione sub die 12. Iunij 1609. quae Dominis placuit: quibus accesserunt sequentes.

Nam testes pro hac parte examinati non solum dicebant, hoc beneficium esse curatum, sed deponebant etiam de requisitis ad Ecclesiam Parochialem, quae fuerant breuiter, & singulariter ponderata in praedicta decisione. Vnde excludebatur illa praesumptio iuris, quod omne beneficium praesumatur simplex. Aegid. dec. 675. incip. Si impetrans; id enim habet locum in dubio: secus vbi concurrunt signa excludentia beneficij simplicitatem, & inferentia Parochialitatem. Aegid. d. decif. 675. vbi quod cum beneficium habet populum, (provt habet hoc, de quo agitur,) non praesumitur simplex, sed curatum.

Neque aliud suadebat consideratio informantium pro Paulo, quod aliud sit beneficium in Ecclesia, & aliud ipsa Ecclesia, & quod haec Rectoria sit beneficium in Ecclesia Parochiali S. Ioannis de Curtim; id enim non subsistebat in facto: tum quia Paulus non obtinuerat sibi prouideri de Rectoria in Ecclesia S. Ioannis de Curtim, sed de Rectoria ipsius Ecclesiae, quae ex signis memoratis reperiatur esse curata: tum quia testes pro hac parte examinati deponebant, Rectoriam esse ipsius Ecclesiae, & ad Rectorem spectare onus curae animarum, & expensarum ipsius Ecclesiae: quod non contingeret, si aliud esset Rectoria, aliud Parochialis: tum denique, quia ad solum Rectorem pertinent oblationes, quae fiunt in ista Ecclesia: vnde satis euidenter inferrebat, quod Rectoria non sit diuersa ab ipsa Ecclesia, aliter enim oblationes ad Rectorem non spectarent: cap. pastoralis, vbi signanter Abbas, num. 2. de his qua sunt

1. supra decif. 1444. & 1576. praesens dec. habetur in recentior. p. 2. dec. 368.

2. habetur supra decif. 1576.

3. supra in d. decif. 1444. n. 4. & seq. & haec resolutio fuit confirmata 22. April. 1613. coram Damasceno, vt habetur in posth. Farin. tom. 1. decif. 489. f. adde supra dec. 673. n. 1. & 806. n. 6. in tom. 1.

4. adde Rot. in d. decif. 489. in posthum. Farin. num. 2.

sum a Praelato, Felinus in cap. dilectus, num. 1. & seq. de officio Ordinar.

Minus suadebat beneficij simplicitatem collatio facta cuidam Liniio a Cardinale Sermoneta, tunc Archiepiscopo Capuano post Synodum prouincialem, tanquam de simplici: quia fuit responsum multis modis.

Et primò non constare de tali collatione, nisi per relationem factam in quodam assero instrumento possessionis per Liuium captam; quod non merebatur indubitam fidem, cum ex processu compulforiali constaret, scripturam asseriti instrumenti non esse publicam, neque authenticam, sed folium volans, Notario compulsi exhibiti a tertia persona, asserente illud inuenisse in fasciculo scripturarum cuiusdam Scipionis de Santellis, asseriti Notarij, carebatque signo, & subscriptione illius.

Secundò dicebatur, quod ex gestis tempore Liuij deprehendebatur, ipsum verè fuisse Rectorem curatum huius Ecclesiae, cum ipse sustineret omnia onera actiua, & passiua ad curam animarum spectantia, excepto quod per Capellanum Sacramenta administrabat.

Tertiò dicebatur, quod licet Cardinalis Sermoneta potuisset mutare statum Parochialis, eamque in simplex beneficium redigere, ex eius tamen collatione non poterat dici mutatus status, cum non concurrerent requisita ad praedentis status mutationem, de quibus Canonistae in cap. cum de beneficio, de praeben. lib. 6. Felinus in cap. in nostra, num. 4. 1. vers. secundò nota, de rescript.

5. adde supra decif. 1435. num. 3. & 5. & 1487. n. 8. vbi annotantur alias, decif.

& signanter duo, lapsus 40. annorum, & voluntas superioris nedum potentis, sed volentis etiam mutare statum beneficij. Rota in vna Perusina S. Benuenisae, die 17. Martij 1589. coram bono Cardinale Pamphilio, tunc Rotae Auditore. Hic autem vtrumque deerat; nam nondum erant elapsi 40. anni, cum solum effluxissent 39. cum dimidio: nec voluntas Cardinalis talis fuisse deprehendebatur, ex quo in dicto assero instrumento enunciabatur collatio ab illo facta de Rectoria, seu simplici beneficio, & capta possessio Parochialis.

Quòd Liuius nunquam resederit praeterquam quod ad abusum potius, quam ad excludendam parochialitatem pertinebat, b ex eius non residentia, & culpa Ecclesia non deserat esse Parochialis, praesertim cum testes affirmarent, id ex abusu, & corruptela prouenisse, quam emendare oportuit in illa diecesi, in qua nimis fortasse inualuerat; & eundem Liuium post Synodum apud Visitatores petiit, vt cogere ad residendum, iuxta constitutionem Synodalem Cardinalis Sermonetae, vt deponeret primus testis super primo articulo.

6. adde supra in d. decif. 1444. n. 6.

Denique omnis difficultas cessare videbatur ex constitutione Synodali, edita de anno 1567. qua praecipiebatur Rectoribus, per curam animarum exercere, aut in terminum assignando cur id non facerent, rationem reddere; nullamque admittendam consuetudinem, praeter immemorabilem: Synodus autem satis agnouit, curam istarum Rectoriarum in ea diecesi penes Rectores residere, & quòd iniuste, & per abusum a tali cura se eximere nitentur: vnde multi bonam fidem agnoscendo curam animarum exercendam susceperunt; alij verò licet in abusu perseverantes Rectorias tanquam simp-

licia beneficia retinuerint; illis tamen vitae functis Ordinatus tanquam curatas contulit, vt affirmabant testes: vnde obscure constitutionis Synodalis obseruantia eliciebatur, quam fel. rec. Clemens Papa VIII. per suum diploma Apostolicum roborauit, cum voluerit, Synodum habere locum, nedum in Rectoriis; quae vacauerant, sed etiam in posterum vacaturis: & Capellanos esse coadiutores, non autem curatos.

plia beneficia retinuerint; illis tamen vitae functis Ordinatus tanquam curatas contulit, vt affirmabant testes: vnde obscure constitutionis Synodalis obseruantia eliciebatur, quam fel. rec. Clemens Papa VIII. per suum diploma Apostolicum roborauit, cum voluerit, Synodum habere locum, nedum in Rectoriis; quae vacauerant, sed etiam in posterum vacaturis: & Capellanos esse coadiutores, non autem curatos.

Farfen. territorij.

Die Mercurij 1. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Scientia alicuius actus consideratur, quando pars coactè venit ad causam.

DECISIO M. DCXXXIII.

Cum in hac causa sub die 1. Iulij 1611. fuisset vtraque parte informante, resolutum, initium litis fuisse computandum ab anno 1562. idque maxime procedere data scientia litis, quam videbatur de eo tempore habuisse Dominus Abbas Farfensis; Agentes pro Abbate iterum voluerunt audiri, strictè tamen ad scientiam litis: vnde causa super hoc missa in relationibus, Rota censuit non constare de scientia Abbatis ante annum 1587. quo tempore Procurator Abbatis inhibuit vigore commissionis obtentae a Turritanis comparuit coram bono mem. Gipsio, in hac enim commissione narrauit litem pendere: vnde a tempore praesentationis praedictae commissionis dixerunt Domini inchoandam Abbatis scientiam, non autem ab anno 1562.

1. supra decif. 1599.

Considerando etiam seriem facti dicebatur, quòd a praedicto anno 1587. & non antè erat inchoanda, scientia Abbatis, cum tunc non sponte, sed coactè venerit ad causam, nam cum vellet coram suis iudicibus agere super caducitate, & deuolutione terrarum, fuit bon. mem. Gipsio inhibitus vigore litis pendentiae inter Montopolitanos, & Turritanos, & consequenter ista inhibitiō verisimiliter videtur detulisse ad Abbatem primam litis scientiam, & cognitionem.

2. Coustanti in praedictis questionibus c. 24. n. 3. vers. sic. in hisce casibus antè versiculum haecenus, Sacerdos confirmatus c. 24. n. 3. vers. lib. 3. hae annotatio habetur in margine codicis originalis R. P. D. Peña.

Et ex his fuit conclusum, a praedicto an. 1587. & non antè, imputandum esse Abbati tempus ad recognitionem, & productionem scripturarum, non autem ab anno 1562. quia de illo tempore nulla scientia Abbatis demonstratur.

3. hae pars confirmata fuit infra dec. 1676. & de seq. particulariter Rota videre voluit, quòd actum fuit coram Verospio & habetur in rec. p. i. dec. 507. & in posth. Farin. tom. 2. dec. 159. de anno 1599. & 1614.

Calaguritana beneficij de Osma.

Die Mercurij 1. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Declaratoria datur, si seruatis terminis pars non pareat mandatis.
3. Contrahentio eius cui fuit mandatum intimatum satis constare dicitur, ex quo non ostendit se soluisse, & 4.

DECISIO M. DCXXXIV.

1. **P**Ræsuppositis decisione in hac causa facta coram Domino Atrebaten. sub die 4. Maij 1611. in qua fuit decifum, gratiam Francisci de Salazar fuisse iustificatam, & quòd Martinus de Orano violenter restitit Francisco, volenti capere possessionem beneficij, de quo agebatur, vt patebat ex publico instrumento in actis producto, & quòd fuerint seruati termini substantiales in Rota seruati soliti: ad dubium in Rota propositum, Francisco solum informantem, an esset danda declaratoria, Rota dandam respondit: nam cum mandatum de immittendo fuerit intimatum, pro vt de iure requiritur, Innocentius in cap. finali, num. 3. vers. alias autem, de eo qui mittitur in possessionem, Romanus conf. 482. incip. In casu premissis, num. 6. in fine, Rota dec. 15. incip. Nota quòd ex processu, in fine, de sentent. excommuni. in antiquis. & hæc intimatio fuerit legitime facta, & reproducta fuerit informatio super violenta ablatione declinandis, & fuerint etiam seruati 4. termini substantiales ad docendum de partitione iuxta stylum Rotæ, Felinus in cap. Rodulfus, num. 41. de rescript. Verallus in praxi lib. 8. cap. ult. num. 19. consequenter veniebat danda declaratoria, cum non constaret de partitione, de qua dicitur non constare, eo ipso, quòd de eo non apparet ex actis, vt sæpe fuit resolutum, & signanter in causa Valentina emolumentorum, die 30. Maij 1597. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, tunc Rotæ Auditoribus.